
 

 
  

 
 

Delibera del Consiglio di amministrazione n. 18 del 19/12/2023 
 
Oggetto: Nomina del Responsabile Prevenzione Corruzione e trasparenza di ASSP per l’anno 
2024 
 

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTI: 
 

- la convenzione dell’organizzazione delle nazioni unite contro la corruzione adottata 

dall’assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 con la risoluzione n. 58/4, firmata dallo 

stato italiano il 09/12/2003 e ratificata con legge n. 116/2009. tale convenzione prevede che 
ciascuno stato debba elaborare ed applicare efficaci politiche per prevenire la corruzione e 

l’illegalità, anche in collaborazione con gli altri stati firmatari della convenzione stessa; 

 

- la legge n. 190 avente ad oggetto “disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, con la quale è stato introdotto nel 

nostro ordinamento un sistema organico di prevenzione e contrasto della corruzione e 

dell’illegalità secondo una strategia articolata su due livelli: nazionale e decentrato. 

 
a livello decentrato ogni amministrazione pubblica definisce un piano triennale di prevenzione della 

corruzione che, sulla base delle indicazioni presenti nel piano nazionale, effettua l’analisi e la 

valutazione dei rischi specifici di corruzione e conseguentemente indica gli interventi organizzativi 
volti a prevenirli; 
 

- il decreto legislativo n. 33/2013 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

- il decreto legislativo n. 39/2013 “disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico a norma 

dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge n. 190/2012”; 

 

- il decreto legislativo n. 62/2013 “regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’art. 54 del dlgs n. 165/2001”; 

 

- la determinazione Anac n. 8 del 17/06/2015 “linee guida per l’attuazione della normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto 

privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”. 

che nella stessa determinazione nelle sole ipotesi in cui l’ente sia privo di dirigenti, o questi siano 

in numero così limitato da dover essere assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti 
gestionali nelle aree a rischio corruttivo, il rpct potrà essere individuato in un profilo non 
dirigenziale di natura apicale che garantisca comunque le idonee competenze; 
 

- visto il PNA 2022 adottato con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023;  
 

- visto il d.lgs. del 31 marzo 2023 n. 36 recante “codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di 
contratti pubblici”; 

 
- che l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il pna 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare 

 
- vista la delibera Anac n. 264 del 20 giugno 2023, adozione del provvedimento di cui 

all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante 
“individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e 



forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33” e il relativo allegato; 

 
- vista la delibera n. 309 del 27 giugno 2023 recante il bando tipo n.1 – 2023 avente ad 

oggetto “procedura aperta per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei 
settori ordinari di importo superiore alle soglie europee con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”;  

 
- vista la decisione del consiglio dell’autorità del 9 novembre 2023 con cui è stata approvata la 

bozza preliminare dell’aggiornamento 2023 del PNA 2022 e disposta la consultazione 
pubblica fino al 30 novembre 2023; 

 
- verificata la presenza delle caratteristiche declinate da Anac per l’attribuzione del ruolo di 

rptc compatibili con l’assetto organizzativo di assp, al momento privo di dirigenza ma di 
funzione apicale con posizione organizzativa nell’ente; 

 
- il consiglio di amministrazione, valutato l’attuale assetto organizzativo di assp, considerato 

quanto indicato dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari e dalle disposizioni 
Anac,  

 
 
 

DELIBERA 
 
Di nominare, ai sensi dell’art. 1 comma 7 Legge n. 190/2012 e dell’art. 43 del Dlgs. N.33/2013, la 
Dr.ssa NORMA BELLINI, Posizione organizzativa nominata per l’incarico pro tempore di direttore 
generale dell’ASSP Unione TF, dipendente a TI Funzionario Amministrativo D3, Area Funzionari ed 
EQ, Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Responsabile per la Trasparenza per 
l’anno 2024 assegnandole i compiti di legge per il ruolo di RPTC; 
 
- che le attività di attuazione delle misure anticorruzione siano svolte secondo le modalità specificate 
nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione con il supporto dei coordinatori di Area ai quali 
sono affidati poteri propositivi e di controllo e attribuiti obblighi di collaborazione, di monitoraggio e di 
azione diretta di prevenzione della corruzione nei propri servizi e con l’individuazione da parte del 
RPTC nominato di una referente di area amministrativa  a supporto del corretto svolgimento degli 
atti amministrativi conseguenti alle determinazioni del RPTC; 
 
-  l’attribuzione alla Dr.ssa Norma Bellini di funzioni e poteri congrui allo svolgimento dell’incarico, 
inclusi i poteri di ispezione e firma in qualità di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
Responsabile della Trasparenza con piena autonomia ed effettività. 
 

- Che il conferimento del presente incarico non comporta maggiori costi per il bilancio di ASSP 
e si intende non a titolo oneroso; 

 
- La valenza per l’anno 2024 della presente nomina che sarà resa nota attraverso la sua 
pubblicazione sul sito web di ASSP nella sezione “amministrazione trasparente” nonché 
comunicata a tutto il personale. 
 
Copparo il 19/12/2023 

 
La Presidente del Cda di ASSP  

f.to Sandra Sangiorgi                                            

 


